Os	autos	vieram	a	esta	Seção	de	 Instrução	de	Contratações	para	pesquisa	de	preços,

despacho	GDG	1803020.

Solicitamos	proposta	a	diversos	prestadores	e	 recebemos	dois	orçamentos.	Diante	do

tempo	 transcorrido	 e	 da	 necessidade	 de	 assegurar	 os	 veículos,	 estimamos	 o	 valor	 total	 da
contratação	 em	 R$	 20.844,96	 (vinte	 mil	 oitocentos	 e	 quarenta	 e	 quatro	 reais	 e	 noventa	 e	 seis
centavos)	de	acordo	detalhamento	a	seguir:

ITEM 		VEÍCULO	MARCA	/
MODELO 															CHASSI

Orçamento	1

PORTO
SEGURO																			
		(1804537)

Orçamento	2

PORTO
SEGURO

[...]

STRADA	 RANCH
CABINE	 DUPLA
TURBO	200	AT,	FLEX

9BD281BNYT9990446 R$	4.630,86 R$	5.791,61 R$	5.211,24	

VALOR	TOTAL	ESTIMADO

R$
20.844,96

Tendo	em	vista	que	os	valores	das	contratações	semelhantes	previstas	neste	exercício

superam	o	limite	de	R$	62.725,59	(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco	reais	e	cinquenta
e	nove	centavos),	disposto	no	inciso	II	do	caput	do	art.	75	da	Lei	nº	14.133/2021,	sugerimos,	s.m.j,
a	realização	de	licitação	na	modalidade	Pregão	Eletrônico,	com	fundamento	na	Lei	nº	14.133/2021,
com	ampla	participação,	em	razão	do	mercado	segurador.